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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zabývá aplikací režimu přenesení daňové povinnosti ve společ-

nosti XYZ, s. r.o. Jejím cílem je zhodnocení dopadu výše uvedeného režimu na tuto spo-

lečnost. V teoretické části je nejprve uvedena stručná charakteristika daně z přidané hodno-

ty a dále je již práce přímo zaměřena na popis režimu přenesení daňové povinnosti. Po-

slední bod teoretické části se zabývá problematikou kontrolního hlášení.

Praktická část obsahuje představení společnosti a stručnou analýzu odvětví, do kterého

spadá. Následně se již zabývá samotnou analýzou současného stavu ve firmě v oblasti re-

žimu přenesení daňové povinnosti. Je zde uvedeno i několik příkladů uskutečněných a při-

jatých zdanitelných plnění, dále je zpracována metodika pro správné zaúčtování faktur

v režimu přenesení daňové povinnosti včetně doporučení. Na závěr je provedeno zhodno-

cení dopadů tohoto režimu na společnost XYZ, s. r.o.

Klíčová slova: režim přenesení daňové povinnosti, daň z přidané hodnoty, zdanitelné plně-

ní, daňová povinnost, nadměrný odpočet, daňové přiznání, kontrolní hlášení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the application of the reverse charge regime at the company

XYZ, s. r. o. Its purpose is to assess the impact of the above mentioned regime on this

company. In the theoretical part, there is a brief description of the value added tax and sub-

sequently the work is focused directly on the description of the reverse charge regime. The

last point of the theoretical part deals with the issue of control report.

The practical part includes a company presentation and a brief analysis of the sector to

which it belongs. Further, it deals with the actual analysis of the current situation in the

company in the field of reverse taxation. In this part, there are also some examples of real-

ized and accepted taxable transactions, and a methodology for correct invoicing of the in-

voices under the reverse charge procedure, including recommendations. Finally, an as-

sessment of the impact of this regime on the company XYZ, s. r. o. is made.

Keywords: reverse charge, value added tax, taxable transaction, tax liability, excess de-

duction , tax return, control report
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ÚVOD

Režim přenesení daňové povinnosti byl v České republice zaveden jako nástroj sloužící

v boji proti daňovým únikům.

Účelem zavedení tohoto režimu je zamezení daňovým únikům v případech, kdy si odběra-

tel uplatňuje nárok na vrácení DPH, ale dodavatel daň do státního rozpočtu neodvede.

Díky danému režimu je odpovědnost za odvedení daně převedena na odběratele, jehož

povinností je si daň vypočíst a odvést, ale současně také nárokovat, čímž se stává jeho da-

ňová povinnost nulová.

V roce 2006 našel režim přenesení daňové povinnosti uplatnění v oblasti dodání zlata,

v roce 2011 bylo jeho působení rozšířeno na zboží uvedené v příloze č. 5 zákona o DPH

a obchodování s emisními povolenkami. Od roku 2012 byl tento režim aplikován na po-

skytování stavebních a montážních prací, rok 2015 přinesl rozšíření daňové povinnosti na

zboží uvedené v příloze č. 6 a také zavedení mechanismu rychlé reakce. V roce 2016 byl

daný režim aplikován na dodání nemovité věci, roku 2017 na přenesení daňové povinnosti

v ostatní případech.

Dalším pozitivním efektem tohoto režimu je snižování podnikatelského rizika, neboť slou-

ží také jako obrana dodavatelských firem v souvislosti s povinností odvodu daně z přidané

hodnoty i z faktur, které nebyly doposud uhrazeny. Tímto stát ze dne na den zbavil doda-

vatelské firmy placení DPH z vystavených faktur, které mnohdy mohly dosahovat statisí-

cových nebo i milionových částek a za které tyto firmy doposud neobdržely úhradu. To

mohlo způsobit problémy s cash flow, jež mnohdy vyústily v platební neschopnost. Mnoho

firem tak bylo díky režimu přenesení daňové povinnosti uchráněno od vážných finančních

problémů i možného úpadku.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat aplikaci režimu přenesení daňové povinnosti ve

společnosti XYZ, s.r.o., a zhodnotit jeho dopady na tuto společnost v oblasti DPH, cash

flow, administrativy a účetnictví. Výstup bakalářské práce poslouží jako podklad

pro zhodnocení, zda byl pro společnost výše uvedený režim přínosem nebo naopak způso-

bil její ještě větší zatížení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je

zpracován popis režimu přenesení daňové povinnosti a oblasti kontrolního hlášení.
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Praktická část charakterizuje samotnou společnost a analyzuje odvětví, do kterého spadá.

Dále jsou provedeny rozbory daňových přiznání s nadměrným odpočtem a daňovou povin-

ností. Důležitým bodem praktické části je zpracování analýzy vlivu režimu přenesení da-

ňové povinnosti na přiznání k DPH v jednotlivých měsících a její porovnání s přiznáním

k DPH s použitím pouze běžného režimu. Následuje vypracovaná metodika včetně dopo-

ručení a příkladů účtování. Na závěr práce je provedeno zhodnocení, zda měl režim přene-

sení daňové povinnosti na společnost pozitivní nebo negativní dopad.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analyzovat aplikaci režimu přenesení daňové povinnosti ve

společnosti XYZ, s.r.o., a zhodnotit jeho dopady na tuto společnost.

Výstup bakalářské práce poslouží jako podklad pro zhodnocení, jak zavedení režimu pře-

nesení daňové povinnosti ovlivnilo výši odvodu DPH a zda bylo pro ni přínosem nebo spo-

lečnost zatížilo ještě více. Společnost provozuje svou podnikatelskou činnost v oblasti dře-

vozpracujícího průmyslu a své výrobky prodává zejména plátcům DPH. K těmto výrob-

kům poskytuje také montáž, což spadá do režimu přenesení daňové povinnosti §92e Po-

skytnutí stavebních a montážních prací. Na druhé straně je společnost rovněž příjemcem

zdanitelných plnění v tomto režimu, což ovlivňuje výši odvodu DPH vůči Finančnímu úřa-

du.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na základě literární

rešerše je v teoretické části nejprve charakterizována samotná daň z přidané hodnoty a dále

je již přímo zaměřena na režim přenesení daňové povinnosti, kde popisuje nejdůležitější

paragrafy tohoto zákona. Je zde čerpáno ze zákonů z roku 2017, neboť v tomto roce došlo

k poslední aktualizaci a rozšíření aplikace režimu přenesení daňové povinnosti. V posled-

ním bodě teoretické části je zpracována oblast kontrolního hlášení.

V praktické části je nejprve uvedena charakteristika společnosti spolu s analýzou dřevoz-

pracujícího odvětví, do kterého tato společnost spadá. Následuje analýza současného stavu

ve společnosti se zaměřením na režim přenesení daňové povinnosti. Analýza je provedena

pomocí grafu, který zobrazuje výši daňové povinnosti nebo nadměrného odpočtu během

roku 2017, dále je uveden rozbor vlivu režimu přenesení daňové povinnosti na přiznání

k DPH v jednotlivých měsících a porovnán s přiznáním k DPH s použitím pouze běžného

režimu. Dalším bodem praktické části je zpracovaný rozbor daňového přiznání

s nadměrným odpočtem za měsíc březen 2017 a daňovou povinností za měsíc září 2017.

Je zde provedena i komplexní analýza daňového přiznání měsíce září 2017. Šest uvede-

ných příkladů zobrazuje účetní případy, se kterými se společnost během roku 2017 setkala

v praxi. Dále jsou vypracována doporučení a metodický návrh spolu s příklady správného

účtování přijatých a vydaných faktur v režimu přenesení daňové povinnosti. Na závěr je
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uvedeno zhodnocení dopadů zavedení režimu přenesení daňové povinnosti na daňové při-

znání, cash flow, administrativu a účetnictví ve společnosti XYZ, s. r. o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY

1.1 Obecná ustanovení

1.1.1 § 1 Předmět úpravy

Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o DPH“) zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, zejména směrnice

200/112/ES a upravuje daň z přidané hodnoty (dále jen „daň“).

V České republice byla daň z přidané hodnoty zavedena v roce 1993 a nahradila tak dosud


[…]


neuvádějí.

5.12 Zdroje informací

Hlavním zdrojem informací pro plátce DPH je zákon č. 235/2004 Sb. Zákon o dani

z přidané hodnoty, jak v tištěné formě, tak ve formě webových stránek Ministerstva financí

České republiky. Významným zdrojem informací jsou také webové stránky finančnísprá-

va.cz, kde jsou zveřejňovány pokyny, sdělení a dodatky k informacím Generálního finanč-

ního ředitelství. Zde může plátce najít odpovědi na nejčastější dotazy a problémy spojené

s režimem přenesení daňové povinnosti a také výklady k zákonu. Plátce i správci daně se

jimi mohou řídit a využít je jako metodickou pomůcku. K dalším významným informač-

ním zdrojům patří tištěná odborná literatura, zejména publikace Daňové zákony od autorky

Hany Markové, dále také kniha DPH ve zvláštních režimech jednoho správního místa, pře-

nesení daňové povinnosti a kontrolní hlášení od autorů Václava Bendy a Růženy Hrůšové.
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6 VYHODNOCENÍ DOPADŮ APLIKACE REŽIMU PŘENESENÍ

DAŇOVÉ POVINNOSTI NA SPOLEČNOST XYZ, S. R. O.

6.1 Dopad na daňové přiznání k DPH

Dle výše zpracované analýzy DPH ve společnosti XYZ, s.r.o., je vyhodnocení dopadů na

tuto společnost spíše pozitivní, neboť společnost díky využití aplikace režimu přenesení

daňové povinnosti při instalaci a montáži výrobků ze spárovky snížila daň na výstupu. To-

to snížení ovlivnilo podobu daňových přiznání společnosti a v několika případech zapříči-

nilo vznik nadměrného odpočtu nebo snížilo daňovou povinnost jako takovou.

Na druhé straně je však třeba poznamenat, že se vyskytly i případy během sledovaného

roku 2017, kdy režim přenesení daňové povinnosti zvýšil nebo zapříčinil daňovou povin-

nost. Společnost si nemohla nárokovat přijatá zdanitelná plnění, která podléhala tomuto

režimu, a tím zvýšit daň na vstupu, která by snížila výslednou daňovou povinnost.

Ovšem suma těchto přijatých zdanitelných plnění byla za rok 2017 nižší než suma usku-

tečněných zdanitelných plnění, proto lze hodnotit dopad aplikace režimu přenesení daňové

povinnosti na společnost pozitivně.

6.2 Dopad na cash flow

Se zavedením režimu přenesení daňové povinnosti a jeho vlivem na odvod DPH je silně

provázán i vliv na cash flow a likviditu společnosti. Jak už bylo výše popsáno, zavedení

režimu přenesení daňové povinnosti bylo zhodnoceno pozitivně. Tím pádem je i jeho vliv

na cash flow ve společnosti pozitivní, neboť společnost má nyní k dispozici více volných

finančních prostředků, které by jinak musela odvést finančnímu úřadu. Nyní ale může více

investovat do provozu společnosti, ať už na nákup kulatiny, zvýšení mezd nebo úhrady

režijních nákladů a dalších závazků vůči bankám nebo dodavatelům.

6.3 Dopad na administrativu a účetnictví

Dalším z dopadů zavedení režimu přenesení daňové povinnosti je dopad administrativní.

I když z počátku zavedení režimu přenesení daňové povinnosti představovalo pro společ-

nost jistou administrativní zátěž, v současné době je již bráno téměř za samozřejmost,

a pokud bude dodržována správná metodika během účtování faktur jak přijatých, tak vyda-

ných, není riziko chybovosti příliš vysoké. Ovšem při přípravě závěrky v jednotlivých mě-

sících by měl být režim přenesení daňové povinnosti jedním z hlavních bodů kontroly.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat aplikaci režimu přenesení daňové povinnosti na firmu XYZ,

s. r. o., a dále zhodnotit jeho dopady na tuto společnost.

Analýza DPH byla provedena se zaměřením na režim přenesení daňové povinnosti v roce

2017. Zde se ukázalo, že tento režim pozitivně ovlivnil odvod DPH finančnímu úřadu, ne-

boť ve většině měsíců přispěl k jeho snížení nebo zapříčinil vznik nadměrného odpočtu,

což se kladně odrazilo na cash flow společnosti. Vzhledem k tomu, že režim byl uplatněn

výlučně při montáži výrobků, měla by se společnost více zaměřit na výrobu hotových vý-

robků, které bude moci sama instalovat, a tím objem aplikace režimu přenesení daňové

povinnosti ještě zvýšit.

Stojí za povšimnutí, že právě s malým objemem výroby vlastních výrobků, a tím pádem

i nízkým objemem přidané hodnoty se potýká celé odvětví dřevozpracujícího průmyslu.

Byla také zpracována metodika k zamezení chybovosti při aplikaci režimu přenesení daňo-

vé povinnosti. Je třeba nadále sledovat změny, které se v tomto odvětví vyskytují a věnovat

pozornost pokynům a sdělením Generálního finančního ředitelství, jež jsou zveřejňovány

na jeho portále. Firma tak předejde možným sankcím.

Daň z přidané hodnoty je velmi rozsáhlá, složitá a náročná oblast. Je třeba kvalitní znalosti

zákona o DPH, několikaleté praxe v účetnictví a v oblasti daní, aby bylo zamezeno chyb-

nému vyplnění daňové přiznání, následnému odvodu DPH a zhotovení dalších požadova-

ných dokumentů jako jsou např. kontrolní a souhrnná hlášení. Režim přenesení daňové

povinnosti je jen jednou částí této široké daňové oblasti, ale jak se zdá, jeho působnost se

bude i nadále rozšiřovat na nová odvětví a může mít zásadní vliv na chod a existenci spo-

lečností v České republice.
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