## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Markéta Lopatová*

Oponent BP: *Mgr. Ing. Lucie Klabáčková* Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Režim přenesení daňové povinnosti a jeho aplikace ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce se zabývá tématem režimu přenesení daňové povinnosti a jeho aplikací ve vybrané společnosti. Teoretická část je zpracována kvalitně a zahrnuje všechny podstatné aspekty problematiky režimu přenesení daňové povinnosti. V praktické části jsou zpracovány analýzy odvodu DPH za použití výše zmíněného režimu a porovnány s odvodem v režimu běžném, které jsou zpracovány kvalitně a mají požadovaný vypovídající charakter. Dále je v práci podrobně provedena analýza daňového přiznání a vypracována metodika pro zamezení chybovosti při účtování, která je zpracována na vysoké úrovni. Práce působí velmi kvalitním a odborným dojmem. Práce splnila svůj cíl.*

*Použila analyzovaná společnost Vámi navržená doporučení? Pokud ano, která doporučení to byla?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 21.5.2018

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.